SECTIO II.

De Pena malè Ordinantis, & Ordinatorum.

SUMMARIUM.

42. Ad effectum Ordinationis referuntur pena.
 43. Pena conferentis Primam Tonfuram infanti.
 44. In conferentem Minores ante canonicae statuētū in Jure est determinata pena.
 45. & seqq. Pena conferentis Majoras Ordines ante statuētū.
 46. Pena ordinatis ante legitimam statuētū.
 47. Solum incurvatur in suscepione Majorum Ordinum.
 48. Malā fide per alia.
 49. Habitā notitiā non posset in Ordine suscepere ministrare.
 50. & seq. Inter Regulares & Seculares in hoc puncō non est se-
 cienda distinzione. 56. & seqq. Pena ordinantis alienum subditum absole literis dimissoris.
 59. Pena ordinatis non subditum. 60. Ordinatiorum efflūna quoad effectum. 61. & seqq. Pena Ordinantis & ordinati extra Diocesis.
 62. & seqq. Pena Ordinantis & ordinati extra tempora. 72. & seqq. Agitur de absolutione baus pana. 76. & seqq. Agitur de Ordinatione, non servatis interstitiis scilicet. 78. & seqq. Pena Ordinantis aliquem sine titulo. 83. & seqq. Pena ordinati sine titulo.

§. I.

De Pena Ordinantis vel Ordinati ante legitimam statuētū.

42. Ad effectum Ordinationis revocantur, poena, in malè Ordinantes & ordinatis constituta. Has strictius lustratori, incipiens apoenā, que statute noscitur in Ordinatem & ordinatum ante legitimam statuētū. Ubi ex parte Ordinantis est distinguendum inter Primam Tonfuram, Ordines Minores, & Majores. Primam Tonfuram si conferat infanti (quodippe extendit ad illiteratos & conjugatos, si tonfurant extra causas, à Jure permisso) ab illis collatione per integrum annum est ipsò Jure suspensus 44. cap. ult. de Temporib. Ordinat. in 6. In Minoribus Ordinibus, ante canonicae statuētū collatis, eandem poenam ab Ordinante incurrit, quidam ex paritate cit. cap. ult. deducunt. Sed quia constitutio penalissima est, loquens de sola Tonfurā, non extendit, sed coarctari debet at suos limites; adeoque punio Superioris arbitrio relinqui. P. Wieschner ad tit. de Temp. Ordinat. n. 91. P. Schmalzgrueber ibid. num. 60.

45. Quando Majores Ordines ante definitam statuētū conferuntur, Ordinans à collatione Ordinum indefinitè & simpliciter per sententiā dicitur suspendendus cap. vel non est 14. de Temporib. Ordinat. Fagnani ibid. num. 32. Unde si Ordinans, inflexa habita suspensione, nihilominus ordinare presumperit, contrahit irregularitatem non minus, quam alius, qui ministrat in Ordine, à cuius exercito suspensus est per cap. in cuius 20. de Sentent. excommunicat. in 6. Idemque contingere, si in tali suspensione Primam Tonfuram impetratur, docet cit. Fagnan. num. 35. non immemor scilicet opinionis, alias à le defense, quod Prima Tonfura sit Ordo propriè talis. Sed quia à nobis in cap. 1. num. 38. eadem Tonfura ab Ordine propriè talius excluda, non possumus Fagnani placito mente inclinare: ut pote cum in cit. cap. vel non est Ordinans tantum à collatione Ordinum, quorum nomine in materia penali non comprehenditur Or-

do impro prius) suspensus reseratur. A. mox citati.

Ordinatus ante præfixam statuētū de Jure Communi in cit. cap. ult. non est per sententiā suspensus jubetur; at in collatione Pii II. quia incipit eius ex Sacrum 14. edita, suspensio est late sententia, si Ordo collatus sit unus ex Majoribus; & ordinatus eundem mala fide, id est, sciens, se in statu minori constitutum, receperit. Si Ordo collatus sit unus ex Minoribus, tunc quia cit. cap. vel non est aperte loquitur de Diaconatu; & constitutio Piana sermonem facit de Ordinibus Sacris: bene concluditur, Primam Tonfuram & Ordines Minores, ceteri non facios, ibidem non includi. Barbola d. Off. & pot. Ep. alleg. 16. num. 14. Antonell. d. Regim. Eccles. Epis. lib. 2. cap. 2. num. 2. P. Reiffenstuel ad tit. de Temporib. Ordinat. num. 170. P. Schmalzgrueber ib. n. 62. Præterea cum eadem Piana voluerit reprimere temeritatem ordinatorum, ac aliunde sit notum, penas in ignorantes, & culpā carentes, non statui: is, qui bona fide credidit, si annos canonicos jam attigit, à poena suspensionis erit immunis. Barbola ad cit. cap. vel non est num. 8. Antonellus d. cap. 2. n. 4. Interim, si ordinatus successu temporis acquiriverit notitiam, se in statu non competenti ordinatum fuisse, non poterit ante statuētū habitat in Ordine suscepere ministrare: quippe ceterum bona fides, quidam non resolvitur, excusat quidam à culpa, non tamen auferat impedimentum, à Jure constitutum. Reiffenstuel cit. l. num. 180. Quamquam si hoc quidem casu irregularitatem contrahat arg. cap. ii qui 18. de Sent. excommunicat. in 6. Wieschner cit. num. 96. Antonellus cit. n. 4.

Nun porro Clericus ordinatus sit Regulus vel Secularis, nihil interesse, docuerunt. Antonell. d. l. num. 1. Barbola d. alleg. num. 25. P. Piring ad tit. de Temporib. Ordinat. num. 95. P. Schmalzgrueber ibid. num. 63. Siquis dem

De Pena malè Ordinantis & Ordinati propter defectum subjectionis. 449

dem cit. constitutio Pii II. licet ab initio de solis Clericis Secularibus differere videatur; in defersu tamen de omnibus & singulis, quia canonicam statuētū ordinantur, disponit.

§. II.

De Pena malè Ordinantis & Ordinati propter defectum subjectionis.

56. Specialis quoque pena reperitur decreta in illum, qui scienter aut affectat ignorantiā ordinatū alienum subditum absole literis dimissoris sui Ordinarii: hic enim ab Ordinum collatione per annum est ipsò Jure suspensus cap. eos qui 2. de Temporib. Ordinat. in 6. Trid. sess. 23. de ref. cap. 8. in fin. Conf. Innocentii XII. que incipit: *peculatori &c.* Quodlibet haec suspensio sit universalis, atque ad omnes Ordines porrigitur, colliguntur ex cit. cap. eorum, ubi non tantum constitutio & locutio de Ordinibus est universalis & indefinita, sed etiam licentia, quæ datur subditis talis Episcopi, Ordines à vicinis Episcopis recipiendi (de qua in cap. 2. num. 98.) est ab eo suspensus cap. 2. num. 9. confitit. 189. num. 97. & seqq. Piring ad cit. tit. n. 105. & P. Wieschner ibid. n. 108. ordinatus est suspensus impropriè, nec potest Ordinem suscipere exercere, donec Episcopus loci, ubi praefacti est Ordinatio, cum eo dispense: quia feiliciter talis Ordinatio, feret ad instar sententia, extra territorium latet, quoad executionem est nulla cap. Episcopum 7. IX. q. 2. Verum, ut verum faciat, difficulter in hanc doctrinam consentio: cum quia in effectu parum aut nihil intercessit, sive talem ordinatum dicamus impropriè suspensus, sive propriè, cum in utroque sensu indiget dispensationem: tum quia Ordinationem quoad executionem invalidam non magis coram validare potest Episcopus alienæ Diocesis, quam Judex alterius territorii sententiam ex se nullam potest firmata restituere: tum denique quia cit. cap. 65. Episcopum defensum est ex Concilio Antiocheno, quod, cum particulae fuerit, totam Ecclesiam non potuit obligare.

§. III.

De Pena Ordinantis vel Ordinati extra tempora, vel interstitiis non servatis.

67. Ordinantis & ordinati pena extra tempora confusa est suspensio ferenda sententia per cap. 2. & cap. cum quidam 8. de Temporib. Ordinat. esto in supra cit. Bulla Pii II. cum ex facrorum &c. quoad ordinatum facta. Sit late sententia. Imo etiam quoad Ordinantem posse videri, penam ferendas sententias per Concil. Trid. sess. 23. de ref. cap. 8. & Bullam 91. Sixti V. in penam late sententia, quod commutatam. Sed, ut recte sentit P. Engel ad cit. tit. de Temp. Ord. num. 16. illa constitutio Conciliaris duos casus complectitur, ac ab initio precipitat, ut Ordines statutis de Jure temporibus conferantur; postea vero prohibet, ne alienus subditus ordinaretur ab eo, quod quisque deliquerit, puniatur. Panormitan. ad cap. vel non est cit. tit. n. 3. Fagnan. ibid. n. 16. Reiffenstuel ad cit. tit. n. 182.

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

Quis

72 Quis autem absolvere valeat à tali suspensione? Intricè discurrunt Aa. Credidimus tamen, Episcopum, extra tempora perpetram Ordinante, & ita ordinatos absolvit ab Archi-Episcopo; illum quidem ex Jure Decretalium potestate ordinaria arg. cap. pastoralis 11. in fine princ. de Offic. Judic. Ordin. 73 his autem potestate delegata per cap. consultationi 16. de Temporib. Ordinat. P. Engel ad eund. tit. n. 17. Archi-Episcopus enim est immediatus Superior Episcopi Suffraganei, non 74 autem subditorum illius. Quodsi Episcopus Ordinans sine culpa, ordinatus econtra sit culpabilis, ipsem Episcopum absolvire poterit: quia Episcopus generatim à suspensione, qua finē certi temporis determinatione interficit, absolvere potest per cap. ex literis 11. de Confir. cap. nuper 29. de Sent. excommunicat. P. Pirhing ad tit. de Temporib. Ordinat. n. 107. P. Wieschner n. 103. P. Schmalzgruber n. 72. Ad cit. tit. n. 19.

§. IV.

De Pena Ordinantis & Ordinati sine titulo.

78 **P**oena Ordinantis aliquem finē titulo, veluti jam indicatum erat in cap. 3. n. 127. est, quod ordinato teneatur alimenta necessaria subministrare, donec beneficium Ecclesiasticum conetur cap. Episcopus 4. cap. cūm secundum 16. de Prebend. cap. si Episcopus 37. sđ. 79 in 6. Hecque obligatio (quod mirum videtur) non tantum affect Episcopum Ordinantem, sed etiam illius succionem, qui nihil deliquerit; non quidem in peccatis, sed ad tollendum opprobrium, ut at Pignatell. 10. 5. 80 consil. 77. n. 2. d. cap. cūm secundum 16. Ipsu verò Episcopum Ordinantem non alter stringit, quām si culpabilis extiterit, ac vel ficerit, ordinatum carere titulō, vel inquirere neglexerit. Fagnanus in cit. cap. cūm secundum num. 61. Pirhing ad tit. de Temporib. Ordinat. num. 111. Pignatell. cit. l. n. 14. P. Schmalzgruber ib. sub n. 69.

81 Ab alio Episcopo si quis ordinatus fuerit, resert, an ille habuerit generalem commissiōnem ab Episcopo proprio, vel speciale. Primo eaū ad sustentationem Clerici ordinati finē titulo obligatur Episcopus alienus, ut propter generalem commissiōnem suffit obligatus ad inquisitionem, de titulo factiāciāndam. Secundō caū tenetur Episcopū propriū, cui, antequam literas dimissorias concedat, à Concil. Trid. sđ. 23. de Ref. cap. 3. injungitur, ut suos subditos probet & examinet. P. Reiffenstuel ad tit. tit. de Temporib. Ordinat. n. 174.

SECTIO III.
De Effectu Confirmationis & Consecrationis.

SUMMARIA.

87. Confirmationis effectus est gratia sanctificans. 88. Impresio characteris. 89. Illius reiteratio non caspat irregularitatem. 90. Cognatio

Nec putes: suspensionem hanc summōt Pontifici reservatam esse per cap. cōsiderationem quidam 8. de Temporib. Ordinat. reservata liquidem est tandem respectu ordinati in calū primo, quō Episcopus doliti se partipem fecit; imo in hoc ipso caū per cap. consultationi 16. Archi-Episcopus ius absolvendi delegatus est.

Quoad Ordinationem, non servatā interstitiā factam, non legitur in Jure poena quidam expresa, nisi cōdēm die vel continuatō jejunio dubius, plures Ordines Majores, vel Minores cum Subdiaconatu conferantur: tunc enim Ordinans a collatione Ordinum sic collatorum; ordinatus autem ab exercitio posterioris Ordinis, non rite suscepit, suspendit cap. literas 13. de Temporib. Ordinat. Hacce 77 que suspensione est Suramo Pontifici per cit. cap. reservata; licet Archi-Episcopo facultatem absolvendi jure delegatō concedat P. Engel ad cit. tit. n. 19.

§. IV.

De Pena Ordinantis & Ordinati sine titulo.

Ordinatus finē titulo de Jure antiquiori in 83 cap. neminem 1. & cap. seq. Dīf. 70. incurrebat suspensionem: eo quod Ordinatio in cit. tex-tibus irrita (intellige quad executionem) pronuntietur.

Verū de Jure noviori 84 per cit. cap. cūm secundum immutatum est, in verbis: licet autem praedecessores nostri Ordinatores corum, qui finē cōsideratione promoventur, in iuriam Ordinantium irritas esse voluerint, & in a-nus: nos tamen benignius agere cōspicentes, tamdiu per Ordinatores vel successores eorum provideri vultus ordinatis, donec per eos Ecclesiastica beneficia consequantur.

Sitamen ordinati fraudulenter egissent, titulum fingendō, quem nunquam accepérunt, poena suspensionis, Jure antiquiori statuta, non cōseruet esse revocata: nec enim fraudulentis & decipiendis Jura succurrere, sed potius indignari solent. Barbofa de Off. & pat. Episc. alleg. 20. num. 27. Fagnanus cit. loc. n. 69. in fin. Pignatell. d. consil. 77. n. 15. Reiffenstuel cit. l. n. 197. Clariss. P. Schmalzgruber d. l. n. 70. qui Authorēs in confirmationem huius asserti tam Bullam Urbani VIII. quae incipit: Secretis aeterna providerit. quā Declarationem Cardinalium ac stylum Curiae allegant.

Neque opineris: poenam suspensionis in 86 curri, tamē si ordinatus fraudulenter non egredit, dum Concil. Trid. sđ. 21. de Ref. cap. 2. anti-querum Canon. panas super his innovavit. Innovavit enim, hoc est, denud confirmavit peccatas, necum à Jure posteriori legitimè abrogatas.

CAPUT (0) 50

§. I.

De Effectu Confirmationis.

87 **C**onfirmatio triplicem effectum operatur. I. est gratia sanctificans, quā confirmatus acquirit robur & fortitudinem ad fidem Christianam, constanter & perseveranter propugnandam. Textus in cap. omnes 1. cap. sp̄ri-rius 2. de Confirat. Dīf. 5. cap. un. 5. per frontis de Sacra Unit.

88 II. est character indebilis, quō confirmatus spiritualiter in anima signatur in militem Christi; ratione cujus Confirmatio, legitimē collata, reiterari nequit. Concil. Florent. in decreto Eugenii S. quinio Trid. sđ. 7. de Sacram. can. 9.

89 Sitamen de facto fieret reiteratio, nec Mi-nister nec suscipiens irregularitatem vel cen-suram incurrent: siquidem extra reiteratio-nem baptismi, de qua loquitur cap. qui in qua-libet 10. I. quād. 7. cap. praeferē 1. de Apofst. non habetur aliqua irregularitas vel censura sta-tuta. P. Engel ad tit. de Sacram. non iterand. n. 3. Clericat. de Sacram. Confirmat. decif. 5. 8. num. 3. Barbofa de Off. & pat. Ep. alleg. 30. n. 30. Gon-zalez ad cap. ex tenore 4. de Temporib. Ordinat. num. 7.

III. est cognatio spiritualis, inter confir-mantem, confirmatum, ejus parentes & patri-nos contracti; de qua speciatim in Lib. IV. trahit. 3. de Impedimentis.

§. II.

De Effectu Consecrationis.

91 **C**onsecrationis effectum jam enodabimus in Lib. III. trahit. de Perfon. Reb. & Jur. Ecclieſiaſt. p. 2. ubi de rebus sacris concludimus, quod ad usum pium & religiosum applicari; cum omni reverentia & veneratione tractari; nec in contractis oneroso, in quibus ex altera parte temporalē quid redditur, venire debeant.

92 Id solum de Consecratione quacunque ad-vertō, quod, ubi validē & ritē celebrata fuit, non amplius fit repetenda per cap. Ecclesiſis 20. de Conſerat. Dīf. 1. ubi ex Niceno Concilio

dicitur: Ecclesiſis, semel DEO conſerat, non de-bet iterum Conſeratio addiberi: quia, scut infans à quaducinque Sacerdote in nomine Patris & Filii & Spiritus S. semel baptizatus, non debet iterum ba-piziari: ita nec locus DEO dicatus, iterum est conſerandus. Pax Jordan lib. 5. tit. 9. n. 62.

Si tamen occurrat dubium: an Conſeratio 93 fuerit celebrata; vel, si constet quidem de Conſeratione, dubitetur tamen de illius valore, denud sub conditione conſeratur per cap. solemnitatis 16. d. Dīf. 1. de Conſerat. Pax Jordan d. l. n. 63. & seqq.

CAPUT VI.

De Impedimentis, quae Potestati Ordinis sunt contraria.

Potestati Ordinis, quod minus acquiri, vel jam acquisita exerceri possit, contraria sunt impedimenta, seu irregularitates, quae obstant non solum Ordinum su-ceptioni, sed etiam usui & exercitio. De his itaque, cūm propriè spectent ad forum nostrum Canonicum, pro conclusione totius materiæ largiori manu differemus.

SECTIO I.

De Illegitimitate.

SUMMĀRIA.

1. Describitur illegitimitas. 2. Est macula nativitatis. 3. & 4. Ex concubitis illicito contra-cta. 5. & seqq. Feciens, ut aliquis ad Ordines promoveri non posset. 9. & seqq. Illegitimi sunt etiam inhabiles ad Ordines Minorēs. 13. & seqq. Quidam illegitimi oscultos non putant esse irregulares. 16. & seqq. Alii rectius tenent con-trarium. 20. & seqq. Objecta obtemperantes. 24. In dubio presumitur quis legitimus. 25. & seqq. Desidetur, quod sint legitimū civiliter, non autem ca-nonice. L 11. 2

nonice. 43. Illegitimitas tollitur per professio-
nem Religiosam. 44. Etiam apud P.P.S. JE-
sus. 45. & seqq. Non autem per Novitatum.
54. Illegitimitas non tollitur quoad Prelaturem.
55. & seqq. Tollitur tamen quoad beneficia. 60.
& seqq. Filius illegitimus non potest cum patre in-
eodam Monasterio convergari. 62. Illegitimi-
tas tollitur per legitimationem per subsequens ma-
trimonium. 64. & seqq. Etiam quoad Episcopatu-
m. 66. Excepto Cardinalatu. 67. Legiti-
matus per rescriptum Pontificis est habilis ad
Ordines. 62. Nisi specialiter requiratur legiti-
tima nativitas. 69. & seqq. Legitimus per
rescriptum Principis Secularis est inhabilis ad Or-
dines. 75. Illegitimitas tollitur per dispensatio-
nem. 76. & seqq. Hanc concedit S. Pontifex
79. & seqq. Episcopos regulari dispensar ad
sola beneficia simplicia. 82. & seqq. Defini-
tur, quod Episcopos dispensare possint in illegitimi-
tate occulta. 90. & seqq. Dispensatio ad bene-
ficia est stricta interpretationis. 94. & seqq. Di-

§. I. Quid sit Illegitimitas?

- 1** Primum impedimentum primaria species
irregularitatis est Illegitimitas, seu vi-
tium originis; ac describitur, quod sit macula
nativitatis, ex concubitu illicito contrafacta,
faciens, ut aliquis ad Ordines promoverinon
possit.
- 2** Dixi I. **macula nativitatis**: qui enim nasci-
tur ex thoro non legitimo, censetur macula-
lam contrahere, non ex virtute proprio & actu-
ali, sed ex alieno & quasi originali, dum pa-
ternum delictum lueret debent innocentes li-
beri, non quidem ex culpa, sed ex causa in-
nata. 5. & seqq. assignanda.
- 3** Dixi II. **ex concubitu illicito contraria**. Ubi
quidem in ordine ad legitimationem, vel suc-
cessionem hereditariam variè distinguitur,
utrum concubitus ille sit simplex & fornici-
arius in specie, an verò sit adulterinus, sacrile-
gus, aut nefarius: verum in ordine ad Or-
dines suscipiendos nulla sit distinctio, sed omnes,
quotquot ex thoro illicito, atque adeò
à personis, iure connubiali inter se non colli-
garis, sunt geniti, inhabiles ad suscipiendos
Ordines reputantur cap. ut filii 1. cap. ult. de Fi-
liis Prebyst. Ordinand. cap. is qui 1. eod. in 6.
- 4** Dixi III. **faciens**, ut aliquis ad Ordines promo-
veri non possit. Rationes, que Legislatores
Ecclesiasticos ad statuendum hoc impedimen-
tum moverunt, sunt partim incontinentia pa-
terni, cuius illegitimi liberi presumuntur
heredes futuri per cap. si gens 10. Dift. 56. par-
tim detestatio criminis paterni, quod, ad ter-
rorum parentum, etiam in liberis innocentibus
punitur arg. cap. vergentis 10. de Heresic.
- 5** partim memoria impudicitia, que procul ab
Ecclisia, in qua Agnos immaculatus offertur,
removeri debet arg. Trident. Concil. sif. 25.
7 de Reformat. cap. 15. partim excellenti Pot-
estatis Ordinis, ad quam personae viles &
defectuose non admittuntur per cap. inter dile-
- spensatus ad Ordines sacros est dispensatus ad be-
neficium simplex. 99. Secus dicendum de eo,
qui dispensatus est tantum ad Ordines non-Sacros.
100. Prelati Regulari cum suis illegitimiis ad
Pralatus ejusdem Ordinis dispensare valent.
101. & seqq. Illegitimi Presbyterorum filii non
possunt in Ecclesia sui patri habere beneficium
vel ministerium. 104. & seqq. Quod etiam
probabilitas de nepotibus ipsorum afferitur. 108.
Non item de patre, qui potest habere beneficium
suum spuriis ejus mortem & resignationem. 109.
& seqq. Filius legitimus Sacerdos non potest
immediate suo patre in beneficio succedere. 112.
Nisi beneficium non habuerit in titulum. 113.
& seqq. Hac probabilitas non spectat ad fratres &
ceteros collaterales. 115. & seqq. Neque ad pa-
tre. 117. Neque ad nepotes. 118. Si pater
adulterio superfluo sit. 119. Sugeritur ratio.
120. & seqq. Eadem ferè modo discurruntur de
nepote, ex filio illegitimo legitimè procreato. 123.
& seqq. In his casibus dispensat solum Papa.

Quid sit Illegitimitas?

- verentia faci ministerii periclitatur, nec pe-
riculum scandali subeft, quando macula na-
turalium est occulta: tum quia rigorosum &
difficile foret, illi illegitimus detectum oculum
manifestare, & seipsum infamare tener-
etur. Sed affirmativa, quam tuerunt Covar-
ruv. in Clem. si furis cap. 2. §. 3. n. 4. Thom-
mas Tamburinus de Cenfor. & irregularitat.
cap. 17. §. 1. n. 4. & 5. P. Wieschner ad cit. tit.
de Filii Prebyst. n. 4. Clariss. P. Schmalzgrue-
ber ibid. num. 2. & communior & solidior est.
17 Ratio est: quia ex textibus in num. 4. apparet,
illegitimos indistinctè repellit ab Ordinibus;
nec ullus ex adverso textus est reperibili,
qui reflexionem faciat ad illegitimitatem mani-
festam. Accedit, quod catena species ir-
regularitatum obstat Ordinibus, five notori-
a sint, five absconditæ, veluti patet ex Trid.
Concil. sif. 24. de Ref. cap. 6. ubi Episcopi da-
tur facultas, in irregularitate ex delicto oc-
culto dispensandi; quia facultas non fuisset ne-
cessaria, si irregularitas non-patens non cau-
seret impedimentum.
18 Obiecta pro negativa non nocent. Ad I.
Resp. per crimen occultum, cui ex speciali
Juris dispositione non est annexa irregularitas,
non impedit Ordinationem, nisi ex illo se-
quatur infamia facti, quia tamen non alter
confutat, ac si crimen evadat notorium.
Gonzalez ad cit. cap. extenore num. 7. 8. & 10.
19 Ad II. Resp. illegitimi à beneficiis ex-
cludi, non tantum, si notorium, sed etiam si
occultum fuerit, quod patres ipsorum in ea-
dem Ecclesia, in qua beneficiatos agere cu-
piunt, beneficium aliquod habuerint; et di-
scrimine servato, quod in casu notorietatis
absque superiori indagine & processu remo-
veri possint: utpote cum manifesta non ege-
riant longiori discussione.
20 Ad III. Resp. etiam in illegitimitate occulta ceflet una-
ratio, propter quam irregularitas est intro-
ducta, non tamē cessare reliquias, praesertim
derelictionem criminis paterni, & praeser-
ptionem hereditariae inconvenientiae ex n. 5.
21 Ad IV. Resp. ex cap. 4. n. 37. quod
talis illegitimus nec detectum occultum ma-
nifestare, nec seipsum infamare teneat: po-
test liquidem ab Ordinibus abstineri, causā
abstinentia non expressa; quod fanē non pro-
brosum aut rigorosum est.
22 Dubitatur III. utrum illegitimitas dubia
ponat obicem Ordinationi?
Resp. negativè. Ratio est: partim quia in
dubio presumuntur fuisse benigniora: partim
quia in dubio non contrahitur irregularitas,
sed expressa Juris sanctio desideratur per tex-
tum, in cap. is qui 18. de Sem. excommunicat. in 6.
Magnif. D. P. König ad tit. de Filii Prebyst. n. 8.
P. Wieschner d. l. n. 5. P. Schmalzgrueber cit.
num. 2.
23 Dubitatur IV. utrum infantes expositi sint
censendi illegitimi, & inhabiles ad Ordines?
Hic in utramque partem inveniuntur multi
DD. In affirmativam eunt Covarruv. in cit.
Clem. p. 1. n. 9. Ugolin. de Off. Ep. cap. 44. §. 7.
quia nec Ecclesia decurpatur honor, nec re-
verentia

- num. 1. P. Engel ad tit. de Filii Prebyst. num. 5.
Bonacina de Cenfor. diff. 7. q. 2. p. 3. num. 10.
Ratio est: quia in dubio presumptio capitur²⁵
ex illis, quia frequentius accidere solent: fre-
quentius autem accidit, ut exponantur illegi-
timi, quam legitimi, dum parentes, coitum
improbatum celatur, prolem spuriam abi-
ciunt, & in plateis, aut foribus Ecclesiarum,
vel aliarum aedium exponunt. In negati-
vam transeunt Magnif. D. P. König ad tit. qui
filii sunt legitimi num. 15. Clariss. D. de Calis: en-
spergad tit. Inf. de Ingen. q. 6. Clariss. P. Ober-
mayr in Ques. Canonico-Civ. de Natal. def. q. 2.
cap. 2. n. 9. Anton. de Reg. Eccl. Ep. lib. 2. cap. 7.
P. Wieschner ad tit. de Infant. & lang. expof. n. 10.
Ratio est I. qui generalis presumptio in dubio²⁷
non solum stat pro parte benigniori, sed etiam
pro parte, que caret delicto cap. ult. de Praesump.
cap. effore 2. de R. J. adeoque etiam pro legitimi-
tate, quia favorabilis est, & delicto caret.
II. quia speciatim Jura sunt prona in favorem
liberorum, quorum legitimatem, quantum
fieri potest, potius facilitant & adjuvant,
quam coardant & impediunt cap. ex tenore 14.
Qui filii sunt legitimi.
III. quia adhuc specialis²⁹
SS. Canones favent in factibus expositis, dum
ipsos in cap. ult. de Infant. & lang. expof. à pa-
tria potestate liberos declarant: quod fieri
non posset, nisi presumuntur legitimati, dum
patria potestas ex solo legitimo thoro subnas-
citur §. ult. Inf. de Parvia pot. §. ult. Inf. de Nupti.
IV. quia specialissime quod Sacros Ordines;
Jus factum patrocinatur expositis, dum in cap.
accedens 14. de Purgat. Can. Diaconi non ali-
ter indicunt purgatio Canonica super nata-
lium defectu, quam si publice fuerit nota (hoc
est, in familiâ) referens. V. quia non defunt³¹
exempla, quod liberi legitimi quoque fuerint
expositi, vel ad inopiam sublevandam, vel
ad periculum declinandum; quemadmodum
evenit Magno Propheta & Duci Ifrahilitico
Moysi, ut patet ex libro Exod. cap. 2. Unde
presumptio, que sumitur pro legitimitate,
tanquam proli benignior, & delicti exclusiva,
preferenda est alteri, que sumitur ex commun-
icante accidentibus.
Hanc posteriorem opinionem censeo pro-
babiliorem. Quia tamen in cap. 4. num. 28.
& seqq. adverti, ei, qui aspirat ad Ordines,
qualitates extrinsecas, qualis etiam est legitimi-
tas, esse probandas: hinc cum Francisco
à Mofazzo in tract. de Cauf. p. 11. lib. 4. cap. 11.
num. 76. censito, liberos expositos, non mi-
nus ac alios, ad Ordines non esse admittendos
absque dispensatione, si legitimatos natales alii
adminiculis non probaverint. Hac verò³³
dispensatio, cum veretur circa rem dubitam,
non est de necessitate petenda a Summo Pon-
tifice, sed potest ab Episcopo peti & concedi,
veluti cum Laymann. tradit. cit. à Mofazzo.
Quodipsum generaliter erit annexendum ad
num. 24. ubi actum est illegitimitate dubia.
Affter quidem Bulla Gregorii XIV. an.³⁴
no 1591. edita, per quam expositi etiam ad
Ordines pro legitimis haberi videntur. Sed
idem

idem Author respondet, eandem Bullam in gratia Confraternitatum, pro liberis expositis infra dictum, emanasse; proindeque solos expositos illarum Confraternitatum ad Ordines admitti posse.

- 35 Dubitur IV. utrum ad Ordines suscipiendos idoneus censeatur, qui natus est ex conjugibus, quorum unus vel uterque, post matrimonium consummatum, solenniter profectus est Religionem; aut quando maritus cum uxoris ascensu Majores Ordines suscepit? Ratio affirmandi petit ex eo: quia filius, ex legitimo thoro procreatus, est legitimus & idoneus ad Ordines. Atqui talis filius est procreatus ex legitimo thoro: etenim Votum solenne castitatis, quantumvis emittratur post matrimonium consummatum, non solvit vinculum conjugii, nec auferit ius & proprietatem quoad thorum & munus conjugale, ut recte notavit Panormitan. ad cap. literas 14. de Filiis Presbyt. n. 4. Ergo &c.
- Ratio negandi eruit ex cit. cap. literas 14. ubi filius, post Sacerdotium patris ex uxore legitima genitus, dispensative solum ad Ordines admittitur: quod signum est perfidum, de Jure communis similes filios ad Ordines repatriabilites.
- 38 In hoc dubio dicendum, natum ex conjugibus, quorum alter vel uterque ligatus est

§. II.

Quomodo per Religiosam Professionem tollatur impedimentum illegitimitatis?

- 42 Impedimentum illegitimitatis tollitur primò Religiosa professione: cum enim, ut pientissime effatur Imperator Justinianus in prefat. ad Nov. 5. conversatione Monachalium vita sic honesta sit, quecumque novitatem DEO ad hoc convenientem hominem, ut omnem quidem humanam ejus maculam deterget, purum autem declarer, ac rationabili nature decentem, & plarima secundum mentem operantem, & humanis membris celarem: hinc professio Religiosa maugul quoque natalium abstergere, & illegitimos ad Ordines habilitare potest cap. presbyterorum 1. Dift. 56. cap. ut filii 1. de filiis Presbyt.
- 43 Dixi: Religiosa; que hunc valorem etiam habet apud PP. Societatis IESU, conformiter Bulla Gregorianz, que incipit *affidentes*.
- 44 Domino anno 1584. edita. Solus tamen ingressus in Novitiatum eò favore & valore non gaudet, sicuti contra Rodriguez 10. Reg. q. 13. art. 4. adstruunt P. Pirhing ad cit. rit. de Filiis Presbyt. n. 6. P. Wiefstner ibid. n. 12. P. Schmalzgrueber ibid. n. 8. & alii plerique.
- 45 Ratio est: tum quia in cit. cap. Presbyterorum 1. Dift. 56. aperte requiritur, ut illegitimi in canonibus aut in canonis religiosi probati fuerint conversati, hoc est, precedente probatione seu Novitatu viram Religiosam professi: tum quia in cit. cap. ut filii 1. de filiis Presbyt. sequè dilucidè statuitur, ut Monachifant; que verba, ut verificentur, debent accipi cum effectu, seu inclusione professionis, cuius intuitu privilium legitimitatis concessum intelligitur docent

Votò solenni, censeri quidem legitimum Civiliter & politice, respectu successionis hereditariae & aliorum iurium temporalium; non autem Canonice respectu Ordinum & beneficiorum. Ita Gonzalez ad cit. cap. literas 14. num. 3. P. König ad eund. rit. n. 6. P. Schmalzgrueber ibid. n. 4. P. Wiefstner ad cit. Quis filii sint legit. num. 24. Ratio dicerimini est: quia Ius Civile in legitimitate liberorum principi confiderat iustas nuptias, quae superuenientes Votum solenne non vitiat aut inficit ex num. 36. Jus Canonicum vero non tan-40 rum attendit iustas nuptias, sed etiam incontinentiam paternam, que juxta cit. cap. A filiis modis omnibus est propellenda: adeoque cum in causa nolto de incontinentia paterna confit, filius exinde progenitus repellitur ad Ordines & beneficio.

Cætera dubia, que de legitimitate libero rur moveri solent, discutuntur in loco proprio in lib. IV. tract. 2. de Marim. Interim sufficiat indicare, omnes illegitimos Ordinum & beneficiorum incapaces esse; & si de facto ordinantur, aut promoveantur ad beneficia, Ordinum collationem quidem (sed absque executione) valere. P. Wiefstner ad rit. de Filiis Presbyt. n. 6. promotionem autem ad beneficia prorūs invalidam esse, ut patet ex tract. de Mod. acquir. Prelat. cap. 1. num. 267.

Qualiter per Legitimationem tollatur impedimentum &c.

455

docent Antonell. de Regim. Eccles. facul. lib. 2. cap. 2. n. 16. Barbofa ad cit. cap. ut filii num. 2. P. Pirhing. vid. rit. n. 6. Clariss. P. Schmalzgrueber n. 7. Ratio est: quia stabilitas & perseverantia in Monasterio est quidem causa sublata irregularitatis, quatenus firmiter a proficiente intenditur; non autem quatenus actu continuatur & observatur: nam ipsa actus professionis, ferid emissa, meretur speciale Juris prerrogativam, tametsi professus postmodum sacrilegii reus esset.

34 Interim illegitimitas, que aboletur per Religiosam professionem, solum tantum Ordinationi non obest; impedimentum nihilominus ponit electioni vel promotioni ad Praelaturas Ecclesiasticas, tam respectu virorum, quam respectu monialium per textum in cit. cap. ut filii 1. in verb. prelationis vero nullem habent. & dicta in tract. de Mod. acquir. Prelat. cap. 1. n. 7. Incertum vero & dubium est, utrum illegitimi per Professionem solum legitimentur ad alia beneficia Ecclesiastica, curata, & non curata. Nec absolute Suarez apud P. Wiefstner ad cit. rit. n. 14. eisque quod ad beneficia curata subserbunt Abbas in cit. cap. ut filii 1. 20. Pirhing ad d. t.

56 cap. 7. Quibus suffragatus textus in cap. ult. d. t. ubi filii Sacerdotum & alii non legitimi nisi ad dignatas, personatas, & alia beneficia, curam animarum habent, sine dispensatione promoveri possunt. Cui generali definitioni tantò fortius pareat tenetur Religiosi, quidem in cit. cap. ut filii tantum habilitentur ad Sacros Ordines, non autem ad beneficia. Hanc sententiam in praxi receptam, & tenendam suadet P. Wiefstner cit. n. 15. à Jure tamen non censem alienam sententiam Castropalai, sum-

§. III.

Qualiter per Legitimationem tollatur impedimentum illegitimitatis?

62 Secundo tollitur impedimentum illegitimitatis per legitimationem, qua principaliter est duplex, una per matrimonium, altera per rescriptum Principis. Et quidem de legitimatione per matrimonium (de qua plurima in lib. 4. tract. 2.) indubitate est, eam prorūs abolerere defecit Natale, & facere, ut filius sic legitimatus admittatur ad Ordines, beneficia, dignitates, & Praelaturas Ecclesiasticas. Antonell. de Regim. Eccles. facul. lib. 2. cap. 2. n. 11. eò quidem in cap. tanta 6.

Qui filii sunt legiti, liberi, per subsequens matrimonium legitimati, per omnia aquiparentur & legitimè nati. Et quamvis de Episcopatu plene non consentiat Fachingus lib. 4. controver. cap. 54. dum in cap. cum in cunctis 7. in pr. de Elef. in Episcopo requiritur, ut de legitimis matrimonio si natus; atamen nec ipse meretur & legitim: quandoquidem per cit. cap. tanta est vis per Juris fictionem matrimonium evadit legitimum, quod contrahitur a personis, quibus antecedentes per congregatum extramatrimoniale filius illegitimus est conceptus. P. König ad d. t. qui filii sunt leg. n. 29. Excipitur

pliciter Religiosos ad beneficia sive Praelatura admittentis. Ratio est: quia in cit. cap. ut filii Religiosi, per professionem ad SS. Ordines habilitati, solum excluduntur à Praelaturis. Ergo ad cetera beneficia tacite judicantur idonei: eò quid exceptio firmet regulam in casibus, non exceptis arg. l. cum prator 12. in pr. ff. de Judic. l. quatuor 12. §. 4. v. nam qui ff. de Insfruct. vel Insfrum. leg.

Posteriori sententie accedendum puto, & ad textum in cit. cap. ult. Resp. illum loqui de Clericis Secularibus, quibus nec facia professo, nec modus aliis, quid defectus narratum pargari solet, patricinatur: per hos enim, cum macula nativitatis adhuc sordestant, Ecclesia deformatur honestas, ut innuitur in ea. cap. ult. in pr. Nec officit, quid in cit. cap. ut filii sola mentio fiat de Ordinibus: jam enim in num. 57. subiecti, tacitam saltem mentionem de beneficiis fieri, quatenus sole Praelaturæ excipiuntur, & sic beneficia cetera non excepta supponuntur.

Quæres: an filius illegitimus possit ingredi de Religionem vel Monasterium, in quo patrem ipius professionem emisit, & adhuc vivit?

Ad hoc quæsumus respond. Clariss. P. Obermayr in quart. canon. de Nat. def. q. 4. num. 46. extare constitutionem Gregorii XIV. que incipit: *circumstella*, ac prohibet, ne talis admissione concedatur. Ratio est: quia specie indecentia videtur, ut filius illegitimus cum suo patre ad candem Religionem vel Monasterium assunatur: exemplum enim incontinentie patrem continuo representatur oculis, nec tam alii, quam ipime patri & filio, notam generat.

Alter

69 Altero casu legitimitas remanet inhabilis ad Ordines & beneficia Ecclesiastica. Panormit. ad cap. per venerabilem 13. *Qui filii sunt legit.* num. 26. P. Engel ad tit. de *Filiis Presbyt.* num. 10. Ratio est: quia effectus illegitimum natalium, quos induxit ius Ecclesiasticum, nemo potest tollere, nisi qui est supra ius Ecclesiasticum. Atque Imperator vel alii Reges non sunt supra ius Ecclesiasticum, ut potest cum laici sint, & Ecclesiastici subdici, ipsorumque manus necessitas obsequendi, non autoritas imperandi. Ergo effectus illegitimum natalium, quos induxit ius Ecclesiasticum, tollere non possunt; siue verum est, quod scribit Nicolasus Papa in cap. *lege Imperatorum* 1. *Dift.* 10. *Imperiali Judicio Ecclesiastico Fara disoluti non posse.*

70 Confirmatur: quia legitimatio, facta in uno Regno, non extenditur ad aliud regnum, ut bene demonstrat Fatinus. lib. 3. *Contr. cap. 15.* Ergo etiam legitimatio, facta ab Imperatore in Romano Imperio, non extenditur ad Regnum Ecclesie.

71 Objicis: irregularitas, quae provenit ex servitute, per manumissionem domini solvitur in utroque foro, tam Ecclesiastico, quam

Seculari. Ergo etiam irregularitas, quae provenit ex vitio natalium, per rescriptum Principis Secularis solvitur in utroque foro; Ecclesiastico & Seculari.

Reip. negandò conseq. Disparitas est: quia iusta irregularitas ex servitute non est absoluta, sed respectiva tantum, quatenus concernit praedictum dominii; & ideo, si dominus per servi manumissionem velit cedere juri suo, irregularitas evanescit. At irregularitas ex vitio natalium est absoluta, nec cessat in foro Ecclesiastico, nisi Supremus Princeps Ecclesie consenserit.

Instabis: hoc ipsò, quod Princeps Secularis per rescriptum gratie abstergat maculam natalium, cessare rationem, ob quam illegitimi de Jure Canonico judicantur inhabiles ad Ordines & beneficia.

Reip. rationem illam cessare solum in illo foro, in quo macula natalium est ableria, id est, in foro Seculari; at in foro Ecclesiastico necdum est ableria natalium macula: utpote cum S. Pontifex, cuius auctoritate irregularitas ob natales illegitimos fuit introducta, necdum dederit assensum. Ergo non cessat ratio.

§. IV.

Qualiter per dispensationem tollatur impedimentum illegitimitatis?

72 Tertiò impedimentum illegitimitatis tollitur per dispensationem Superioris Ecclesiastici; quæ principaliter à legitimatio per rescriptum differt in eo, quod ista totaliter & radicaliter tollat irregularitatem quoad omnes effectus; illa è diametro solvit irregularitatem tantum partialiter, & quoad effectus, in literis dispensationis expressos. Covarruvia, de *Sponsal. & Matrim.* p. 2. cap. 8. §. 8. num. 1. Lotter de *Re Beneficior.* lib. 2. *quæf.* 48. num. 11.8. & 49.

73 Dispensat autem cum illegitimis S. Pontifex tam ad Ordines, quam ad beneficia qualunque: quamquam enim in Jure Divino Testamento *Testamentum Denterian.* 23. y. 2. statutum inveniatur: *non ingredieris manner, hoc est, de fortiori nati, in Ecclesiam Domini usque ad decimam generationem;* adeoque concludendum videatur, quod S. Pontifex dispensare non valeat: 74 attamen, cum Lex illa Veteris Testamenti non fuerit moralis, sed ceremonialis aut judicialis; inquit, ut docent Interpretes apud P. Obermayr de *Natal.* def. q. 4. cap. 2. n. 17. de dignitatibus solum temporalibus in Republica Hebreorum disponuerit: hinc vim obligandi non habet in Testamento Novo, sed, siue illegitimitas spontanea fuit a Summis Pontificibus pro impedimento Ordinum assumpta; sic sponte rursum abrogari potest, vel in toto, vel ex parte.

75 Episcopus potestatem dispensandi non habet, nisi ad Ordines Minores & beneficia simplicia cap. 4. *qui 1. in pr. de Filiis Presbyt.* in 6. quorum nomine Canoniciatus Ecclesiastiarum Cathedralium post Concilium Tridentinum, sona-

sone soluta, ac rationis usu destituta, sine peccato congregundetur. Ita Piasci, in *praxi Episcop.* p. 1. cap. 1. n. 56. Clariss. P. Schmalzgruber ad tit. de *Filiis Presbyt.* sub n. 1. & alii, quos citat & probat Antonell. *cir. cap. 2. n. 9.*

76 Ego libertudo in priorem sententiam concedo, ex ea ratione, quod *cir.* constitutio Conciliaris, tanquam favorabilis, sit amplianda, nec tantum ad delictum proprium coarctanda: ceteroquin enim hoc absurdum eveniret, quod melioris conditionis sint, qui per delictum proprium seipso reddunt irregularares, ac qui per alienam culpam eodem impenitentiam innotandur.

Unde, quod in num. 84. dictum est, delictum alienum non esse delictum verum, non impedit: quia, ut maxima adverti, memorata constitutio est favorabilis & largè explicanda, præferim ut ab surditate evitetur.

Quod additum est in num. 85. irregularitatem ob delictum non contrahit; simpliciter negatur: siquidem si concubitus extra matrimonium non est veritus, nulla in liberis nota vel indecentia, propter quam repellit, debent a ministeriis & beneficiis Ecclesiasticis, redundaret. Et licet persona soluta, ac rationis usu destituta, per congressum extra matrimonium non presentem formaliter, peccant tamen materialiter, dum actus ex se & natura sua est interdictus. Idque sufficit, ad irregularitatem in liberis, ex tali congressu suscepitos, transfundendam.

77 Porro quantumvis potestas dispensandi in irregularitate ex dictis sit favorabilis; ipsa taliter dispensatio censetur esse odiosa, ideoque, quantum fieri potest, restringenda per cap. 4. *qui 1. 4. ille vero de Filiis Presbyt.* in 6. Ex quo deducitur, dispensatum ad Ordines, tantum ad Minores, non item ad Majores, dispensatum reputari. Barbofa de *Off. & pot. Episcop.* alleg. 45. num. 4.

78 Quemadmodum etiam dispensatus ad beneficium, non censetur esse dispensatus ad curatum per cap. 4. *vis 4. de Prabend.* in 6. Eadem est ratio de dignitatibus, personatibus, & Canoniciatus Ecclesiasticalis, ad quos illegitimi, qui dispensationem ad beneficia simpliciter obtinuit, non admittuntur. Barbofa *cir. l. n. 7.* & seqq. P. Engel *cir. l. num. 7.* P. Schmalzgruber *ibid. num. 14.*

79 Aliud dicendum in dispensatione ad Ordines Minores: isti siquidem, cum titulum beneficij de necessitate non exigant, dispensationis extensionem ad beneficium ex verofimili dispensantis & supplicantis mente non inferunt. *Aa. antea citata.*

Quod Prælati singulorum Ordinum Religiorum cum profili illegitimi ad Prælaturas, in suo Ordine capessendas, dispensare valeant, à Gregorio XIV. in Bulla, qua incepit: *circumscripta &c. concessura est, testatur Antonell. de Regin. Eccles. l. 2. cap. 7. num. 14.*

§. V.

Quenam specialita sunt in Jure confirmita circa filios Presbyterorum?

80 Cetera filios Presbyterorum, & aliorum Clericorum Majorum, tum legitimos, hoc est, ante Sacerdotium vel Majorum Ordinum suicorpione genitos, tum illegitimos, quod ad beneficia Ecclesiastica quædam specialia sunt constituta. Nempe de illegitimis SS. Canones decreverunt, ut, licet dispensationem super natalium defectu obtinuerint, beneficium tamen, officium, aut ministerium Ecclesiasticum in Ecclesia, in qua pater ipsorum quodcumque beneficium habuit, non obtingant, & si aliquod obtinuerint, eō prævenientur. Itaque filius 103 illegitimus non tantum verum beneficium in Ecclesia, in qua pater ipius beneficium, ministerium, aut aliam functionem habuit, confirmit, non potest, sed neque ministerium, aut aliam functionem v. g. Sacrifice, Cantoris &c. adipisci.

adipisci per cit. textus, praecepit Concil. Trid. Barbofa de Off. & pot. Episc. alleg. 65. num. 20. P. Engel ad t. de filiis Presbyt. n. 2. P. Wiesenthal ibid. n. 30. P. Reiffenstuel n. 31. Quod ipsius de nepotibus, ex illegitimis Sacerdotis filio legitimè natis, procedere, statuit P. Engel d. l. num. 4. eā permotus ratione, quod Council. Trid. d. l. memoriam incontinentem paternam quam longissime removere voluerit à locis conferatis; siue non tantum illegitimos filios, sed etiam legitimos corum nepotes repellere per l. liberorum 220. in prim. ff. de V. S. Differunt vero P. Pithing ad cit. sit. num. 52. P. Wiesenthal num. 31. P. Schmalzgruber num. 23. nec admittunt, ut constitutio, filiorum exclusiva, tanquam penalis & odiosa, porrigitur ad nepotes, in eadem constitutione nominatim non comprehensos. At cit. P. Engel non sine fundamento negat, hanc constitutionem esse penalem: utpote cùm principalius emanaverit ob decentiam & honestatem, locis sacris congruentem. Si tamen sentientia, que facet nepotibus, à Sacra Congreg. Concilii sit decisa, prout ex Garcia testatur P. Reiffenstuel cit. sit. n. 32. prop. fin. Xojeidem haud dubie acquisiendum erit. Sanè quod pater filii spuri possit in Ecclesia, ubi filius beneficium habuit, post ejus mortem vel resignationem, beneficium quoddam adipisci, ab eadem Congregatione decimum refert P. Schmalzgruber d. l. n. 19. in fin. quia scilicet dispositio, qua concernit filium, non extenuatur ad patrem: utpote cùm filius, qui est patris imago, illius mores & vita expressius repraesentet, quam pater mores & vita sui filii.

109 De filiis legitimis (per quos Lotter de Re Benefic. cit. 2. quod. 48. n. 16. etiam adop. tiones intelligit) Presbyterorum & Clericorum Majorum dispositum inventimus, quod beneficiorum quidem in Ecclesia, in qua tres ipsorum ministrantur, incipaces non sint cap. adiac. 12. de Fil. Presbyt. beneficia tamen, que patres ipsorum in titulum habuerunt, immediate posse nequeant. Textus in cap. ad extirpandas 11. cap. Michael 13. cap. dilectus 17. dicitur. Concil. Trid. d. s. 25. de Reformatione, cap. 7. ubi ratio assignatur, ne in Ecclesia DEI inveniatur species successions hereditarie, que in beneficiis Ecclesiasticis Sacris constitutionibus odiosa, & Parvum decretis est contraria.

110 Immediate vero, si nempe post obitum aut descendit patris alius quidam succederit, filii non prohibentur, ad beneficium paternum admitti. cap. ex transmissa 7. d. t. quoniam deficit hic imago successions hereditarie, dum filius non tam patri quam ejus successor succedet.

111 Quin etiam potest filius immediate patri succedere, quando is beneficium habuit, non in titulum, sed ad nutum & libitum alterius, tanquam provisor, administrator, aut vicarius temporalis cap. confit. 8. d. t. deficit enim in hoc etiam eas figura successions hereditarie: quia pater jus in beneficio nunquam habuit.

112 Rely. de Jure solum Pontificem dispensare, velut

Queritur si let. I. an, quod sanctum est de filiis, verificetur etiam de patre, fratribus, aut nepotibus, ut necipi possint aspirare ad beneficium, quod filius, frater, aut avis ipsorum immediate possedit? De fratribus, & ceteris collateralibus ab omnibus ferè responderetur, quod illi non removeantur à talibus beneficiis per cap. ex parte 12. de Off. & pot. Judiciale, cap. non fin. 2. de Arbitr. Gonzalez ad cap. dilectus 17. de Filii Presbyt. n. 15. Colla-114 terales namque tantum inter se propinquatum non habent, quantam ascendentis & descendentes; nec tanta cum necessitate defertur illis hereditas, quam defertur istis. De patre quoque responsum est à Sacra Con-115 greg, perhabet Reiffenstuel cit. l. n. 39. quod immediatae suo filio possit in beneficio succedere; tenetque Barbofa d. alleg. 65. n. 17. Gonzalez cit. l. n. 10. Engel cit. l. n. 3. Nam esto parentes alias succedant liberis, suces-116 dunt tamen irregulariter, ac turbato mortali-117 tate ordine: unde à successione in beneficio nupsiis exclusi reperiuntur.

Tota agitur questione movetur de nepotibus, 117 quos pariter non excusat arbitrantur Joannes Andreas, Ancharanus, & Azor, quos citat & sequitur Gonzalez d. l. num. 15. quia scilicet nepotes, cum nullibi expressum à successione detinuntur, in materia odiosi filiorum nomini haud continentur arg. l. Lege Julia 44. §. 1. & 2. ff. de R. N. Verum rectius distin-118 guunt P. Engel cit. l. P. Reiffenstuel d. l. n. 40. Zölius ad d. sit. de Filii Presbyt. n. 10. Clariss. P. Schmalzgruber ibid. n. 21. an pater nepotis adhuc vivat, anjano defecerit. Prior casu nepos in beneficio avito potest succedere; non item in posteriore. Ratio diversitatibus 119 est: quia, dum pater nepotis vivit, is non est hæres suis, nec iure successionalis gaudet; at, ubi pater est mortuus, fit hæres suis ac iure successionalis potitur §. s. auem 2. Inst. de Hered. qual. & Diff. Igitur in casu priore spe-120 cies successionalis hereditaria non tam vi-121 vaciter & exacte referunt, sicut in casu posteriore.

Queritur si let. II. an nepos immediate suc-120 cedere possit avo, qui ex filio avi illegitimo legitime procreatus est?

Rely. quod, si filius legitimatus non fuerit, nepos immediate succedere possit avo; quod sensu declarationem S. Congregationis, quam ex Garcia citat P. Schmalzgruber cit. l. n. 22. intelligo. Ratio est: quia nepos in tali eventu non habet jus aro succendi: utpote cum deficit medium, per quod in numerum liberorum, ex aro legitime descendentium, referri queat. At, si filius legitimatus fuerit, repeto distinctionem, antecedenter datam cum cit. P. Schmalzgruber: cum, ut patet examinanti, utrobique veretur idem casus & ratio.

Queritur si let. III. quis cum filiis Presbytero-123 rum ad beneficia, in Ecclesia patris obtinenda, dispense?

Rely. de Jure solum Pontificem dispensare,

velut de beneficiis, immediate obtinendis à filiis Presbyterorum legitimis, decimum extat in cap. dilectus 17. in fin. de Filii Presbyt. ibi: non obstante aliquā differentiatione, que à Sede Apostolica 124 non emanaverit. De aliis autem ostendit

SECTIO II.

De Bigamia.

SUMMARI A.

125. Describitur Bigamia. 126. Est reiteratio matrimonii. 127. & seqq. Afficiens non eam fidem fideles, sed etiam infideles pro tempore fidelitatis. 128. Acqua ab Ordinibus repellunt. 129. & seqq. Originem trahit ex Iure Ecclesiastico. 130. Clericus in Minoribus, si has bigamus, omni privilegio Clericis privatur. 131. Describitur vera bigamia. 132. Requirit duplex matrimonium. 133. Validum. 134. Et affectu maritali confirmatum. 135. & seqq. Vere bigamus non est, qui extra matrimonium constitutus cum una vel pluribus sapienti fornicari. 136. & seqq. Reffundetur ad rationem dubitandi. 137. & seqq. Idem assertur de eo, qui ante, post, vel in matrimonio cum pluribus carnaliter est communis. 138. Describitur bigamia interpretativa. 139. & seqq. Talis est, si quis contrahens unum vel duum matrimonia invalida. 140. & seqq. Nequidem ad Ordines Minores. 141. & seqq. Non descendat ex crimen occulto. 142. & seqq. Idem est, si matrimonio contrahens cum viuam vel corrupta ab alio. 143. Et invalida. 144. & seqq. Et ignoranter. 145. & seqq. Non

I.

Quid sit Bigamia?

125. Secundum impedimentum, & altera species irregularitatis est Bigamia, seu Digamia, que communiter describitur, quod sit reiteratio matrimonii, factas, ut quis ad Ordines promoveri non possit.

126. Dixi I. reiteratio matrimonii. Quamvis enim nemini sit prohibitum, reiterare matrimonium, & uxore mortua, ducere aliam; ista tamen matrimonio reiteratio caufat impedimentum, quod bigamum ab Ordinibus fuscatione repellit, ex ratione, in num. 133. referenda.

127. Dixi II. faciens, ut quis. Ubi non distinguuntur, sicut quae fidelis, aut infidelis: nam etiam, qui duas uxores aut unam duxit in infidelitate, & alteram post conversionem ad fidem, censetur esse bigamus & irregularis, non ex tunc, sed pro tempore infidelitatis; sed ex nunc, sed pro tempore fidelitatis, ut ad mentem D. Augustini in cap. acutus 2. Diff. 26. decidit Innocentius Papa in cap. diuide 3. ead. 13. Diff. 24.

Nec obedit II. quod in eam. 16. Apostol. & cap. 131 maritum 1. Diff. 33. bigamia dicatur contrahendi, quando post baptismum duo contrahuntur matrimonia. Rely. enim, argumentum à seni contrario in prefenti non stringere, quasi videlicet duplex matrimonium, contrahendum ante baptismum, non caufat irregularitatem: cum juris sancti ram aperta sit in oppositum.

Inde cum matrimonium, 132 ante baptismum initum, adhuc perseveret, virtualiter post baptismum, quatenus defecit significationis sacramentalis perseverat: non incongrue dicitur, quod virtualiter sunt duo

duo matrimonia contracta post baptismum, quando formaliter sunt ante baptismum contrata.

¹³³ Dixi III. ab Ordinum successione repellit. Ratio, qua movit Ecclesiam ad bigamus, ab Ordinum successione repellendos, est defectus significatio sacramentalis. Cum enim matrimonium sit institutum ad representandam conjunctionem Christi cum Ecclesia per humanae carnis assumptionem, juxta illud Apostoli ad Ephes. 5. v. 2. Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Clericis & Ecclesia; coniunctio autem Christi cum Ecclesia sit unius ¹³⁴ cum unica & immaculata sponsa: profecto haec representatio & significatio cessat in bigamo, qui carnem suam dividit in plures, ac duas uxores, aut viduam, vel ab alio corruptam duxit. Textus in d. cap. auctor. 2. Diff. 26. cap. debitus 5. de Bigam. non ordinand.

¹³⁵ Dixi repetitum, irregularitatem ex bigamia Juris humani authoritate sanctificata esse. Tamen enim Taurianus & Socinus, quos nominat Gonzalez ad cit. cap. debitus n. 7. existimaverint, eam ex Jure Divino suam originem traxisse, propter textum Apostoli 1. ad

Timoth. 3. ibi: oportet Episcopum minus uxoris virum esse; & Diaconi sint minima uxoris viri nihilominus opinionem nostram idem Gonz. 136 certa appellat, atque à Theologis & Canonistis comprobantur: quia non quaevis sanctio Apostolorum est sanctio Divina; tuncque solum à DEO quid statutum esse colligitur, quando Apostolus hanc vel simili loquendi formulam uitit: Dominus ordinavit; aut, non ex propria, sed Dominus &c. ut notavi in tract. de Jure Leg. cap. 3. n. 51. Cum autem in ¹³⁷ citatis locis Apostolus simili formulam non utatur, nec aliunde ex S. Scriptura fundamentum bujus irregularitatis eruat: credendum est, illam ab Apostolis, quatenus erant Prae lati & Legislatores Ecclesiastici, ordinatam esse, sicuti constat ex can. 16. Apostolorum.

Potes: quid Juris, si quis Minores Ordini ¹³⁸ non suscepit, ac postea bigamiam contraxerit?

Resps. talem omni privilegio Clericali, quod antehac, tanquam unius & virginis maritum habebat, ipso factò privari. Textus in cap. un. de Bigam. non ordinand. in 6. ubi lat. Pafser. & Reiffenstuel ad cit. tit. n. 4. & seqq.

§. II.

Quandoman contrahatur vera Bigamia?

¹³⁹ Bigamia triple est, vera, interpretativa, & similitudinaria. Vera dicitur, quando quis duo successivè matrimonia validè contrahit cum duabus, & consummat. Tria itaque requiruntur ad veram bigamiam. I. duplex matrimonium: sponsalia siquidem, cum tantum operentur conjunctionem animalium, bigamiam non cauant, etiam cum pluribus incaut, habita quoque carnali copula, sine affectu maritali arg. cap. fraternitatis 7. Diff. 34. cap. quasimodo 6. de Bigam. non Ordinand. II. matrimonium validè contractum cum duabus: invalidè si contrahatur, saltē ex defectu consensū; vera bigamia non configurit: deficit enim affectus maritalis, qui, ut liquet ex citatis textibus, præcipue spectatur in bigamia. Clariss. P. Schmalzgrueber ¹⁴⁰ cit. l. n. 2. III. utriusque matrimonii consummatio: quæ deficiente, non potest dici, quod caro verè rite fuit in plures: sive non deficit ratio significatio sacramentalis arg. cap. ult. Diff. 34. & cap. debitus 5. de Bigam. non Ordinand. Antonell. de Reg. Eccles. Episcop. lib. 2. cap. 9. n. 2. 3. & 5. P. König ad cit. tit. num. 3.

¹⁴¹ Dubitatur autem I. an efficiatur bigamus & irregularis, qui, extra matrimonium constitutus, cum una vel pluribus sibi est forniciatus? Ratio dubitandi est: quia, si copula conjugalis, cum duabus uxoriis licet exercita, parat irregularitatem bigamie; utique etiam copula forniciaria, cum pluribus illicitè exercita, parat irregularitatem: alioquin Jura plus favere consentent improbatos. ¹⁴² coitus, quam commercium conjugale. Accedunt textus in cap. maritum 2. Diff. 33. ubi

ad rationem dubitandi Resp. nihil inconveniens esse, ut irregularitas contrahatur, sine delicto, & non contrahatur cum delicto; si illinc reperiatur illius fundamentum, isthinc deficit, veluti jam declaratum est. Sic enim, qui ex officio pronuntiat sententiam in causa sanguinis, fit irregularis, esto non delinquat, sed opus virtutis exercet: quia scilicet adest fundamentum irregularitatis, hoc est, defectus lenitatis.

Ad textus contrarios Resp. Gonzalez cit. L. ¹⁴³ num. 4. & 5. ex illis solum probari, quod, qui concu-

concubinam haberet, sit irregularis ex delicto, non autem quod bigamus, & defectum in significazione patiatur.

¹⁴⁴ Hæc ipsa tamen irregularitas solammodo effectum habuit de Jure antiquiori; de Jure noviori vero in cit. cap. quia circa 6. rursus est sublata, prout solidè attestatur P. Wiefner ad cit. tit. de Bigam. non Ordin. sub n. 6. P. Schmalzgrueber ibid. n. 6. inf.

¹⁴⁵ Dubitatur II. an bigamus & irregularis sit, qui contrahit matrimonium, & consummat, ac post vel ante matrimonium, vel etiam

§. III.

Quandoman contrahatur Bigamia Interpretativa?

¹⁴⁶ Bigamia Interpretativa vocatur, quando quis non quidem verè seu formaliter contraxit & consummat duo matrimonia, sed tantum virtuiter & equivalenter, ex interpretatione Juris.

Talis est I. si quis contraherit duo matrimonia, & affectu maritali consummaverit, quorum utrumque vel sicutum unum erat invalidum, non proper defecum Sacramenti, sed proper affectum intentionis cum opere subfondo, uti dicitur in cap. super 4. de Bigam. non ordinand.

Quod quidem loquitur de Clericis Majoribus, attamen ex communione DD. consenuit, de quo testis est P. Schmalzgrueber cit. l. n. 5. extenditur ad Laicos, duplex matrimonium praefato modo contrahentes. P. Engel ad cit. tit. 3. & 4. P. König ibid. num. 3.

¹⁴⁷ Talis est II. si quis contraherit unum matrimonium cum vidua, iam cognita, vel alias feminis, ab alio corrupta. Textus in cap. curandum 9. cap. precipuum 10. cap. si quis vidua 13. Diff. 34. cap. de bigamia 3. cap. debitus 5. de Bigam. non ordinand.

Rationem dat P. Engel cit. n. 3. quia, licet matrimonium, cum vidua vel corrupta contractum, verum sit Sacramentum, representans conjunctionem Christi & anima iusta, non est tamen quod significacionem omnino perfectum: eo quod minime significet conjunctionem Christi cum unica & immaculata sponsa Ecclesie.

Id que etiam tenendum est, quando matrimonium invalidè sic contrahitur per textus in cap. liqui 15. d. Diff. 34. cap. ut bigamia 1. de Bigam. non ordin. ubi matrimonium cum repudiata, quod utique nullum est, irregularitatem patere dicunt: quia nomine inscitur affectus intentionis cum opere subfondo.

König cit. l. n. 3. Schmalzgrueber cit. l. n. 6. ¹⁴⁸ Idipsum assertendum, quando aliquis ignoranter cum vidua vel corrupta post matrimonium est congressus. Barbola de Off. & pot. Episcop. alleg. 49. n. 9. Pagnanus ad cap. super de Bigam. n. 5. P. Reiffenstuel cit. tit. n. 13. quia defectus Sacramenti nihilominus inducit.

¹⁴⁹ Secundum autem dicendum, quando quis duxit mulierem, & se prius corruptam. Panormitanus in cap. debitus d. i. num. 2. Corvaruv. in relati. Clem. si furiosus de homic. p. 1. §. 1. sub n. 3. Barbola de Off. & pot. Ep. alleg. 49.

Hæstatib. II. utrum, si matrimonium cum vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala

M m m 3

vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala

vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala

vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala

vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala

vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala

vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala

vidua vel corrupta sit nullum ob defectum consensū, bigamia nihilominus oratur? Ita quidem opinatur Zoëlius ad cit. tit. n. 11. ex ratione: quia Ecclesia magis attendit coniugium externum, quam internum, ut patet ex cap. super 4. de Bigam. utpote cum scandala